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 رویکردهای شعر معاصر به سبک هندی

 

  مجاهد غلامی

 

 چکيده

نقش ادبیات اروپا در تحولات شعر پارسی معاصر امری مسلم است. گذشته از آنکه بنیادگذاران شعرهای آزاد، سپیید، مپون نپو و    

شپان کپه   روانایشپان و هپم دنلا په   انپد، هپم   وجود آوردهحجم، آثار خود را در کلّیت آن، با پیش چشم داشتن شعرهای اروپایی به

همپه   انپد. بپااین  اعتنا به ادبیات اروپپا نلپوده  شناختی آثارشان نیز بیاند، در جزئیات زبانی و زیلاییسازندگان بدنۀ شعر معاصر ایران

و کپه بپه رو    ر شناختی آن، جای پای سنتّ ادبی را ندید. جستار پیشتوان در شعر پارسی معاصر و تحولات زبانی و زیلایینمی

ها و علل رویکرد شپعر معاصپر بپه سپلد هنپدی، در      است، ضمن توجّه به زمینهای فراهم آمدهتحلیلی و با تکیه بر اسناد کتابخانه

-های انکارناشدنی از شعر سلد هندی داشپته صدد تلیین این نکته است که شعر پارسی معاصر ازجمله در دو ساحت، تأثیرپذیری

شناختی. تأثیرپذیری در این دو ساحت، افزون بر اینکه نمودی صریح در شعر بنیادگپذاران  (ساحت زیلایی2( ساحت زبانی 1است: 

هپای برخاسپته از تشپلهّ بپه     گیرد که بیانگر دردها و دغدغه شعر نو دارد، به دلایل متعددی خاصّه شعر پس از انقلاب را در بر می

 ید نظام ایدئو وژید نوظهور است.

 شناختی.لد هندی، شعر معاصر، رویکرد زبانی، رویکرد زیلاییس ها: کليدواژه

 

 مقدمّه -1

ویژه آنگاه که پای بررسی دگردیسی شعر پارسی هپم در میپان باشپد،    های شعر پارسی، بههمچنانکه شناخت شعر هر کدام از دوره

بپرد، بپدون آشپنایی بپا شپعر سپنّتی و       نمپی  های مقارن با آن، چندان راه به جپایی ها، خاصّه دورهبدون درنگی بر شعر دیگر دوره

توان داوری بسامان و بآیینی از شعر معاصر داشت. حتّی سخن گفتن درباره شناختی آن نیز نمیمختصاّت اندیشگی، زبانی و زیلایی

چنانکپه  های شعر معاصر در مقاطعی از عمر یکصدسا ۀ آن، بدون شناخت درست و دقیقی از شعر دیگر مقاطع ایپن دوره،  ویژگی

بینپیم  تری از آن میهای روشنگذارد. اگر از این دریچه به شعر معاصر نگاه کنیم، تصویر بایسته و شایسته است، حقّ مطلب را نمی

شسته بپه شپعر   چشم تر. با نگاهی از این دستْشکن دورتر است و به واقعیت نزدیدهای قدروقیمتگوییکه از پرگویی و پریشان

هپا  است که آن را از شعر دیگر دورهها پاسخ داد. شعر معاصر بالاخره مختصّاتی داشتهتوان به بسیاری از پرسشیویژه ممعاصر، به

ای و  باشپد، بلکپه آن، پیشپینه   شله از هیچ پدید آمپده گونه نیست که شعر معاصر ید های شعری بازشناسانده است. امّا اینو جریان
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د شعر معاصر را با همۀ کلّیتّ خود، جزئی از ادبیات ایران دانسپت و بپا همپۀ اسپتقلال خپود،      هایی داشته است. بنابراین، بایزمینه

 و طپاهری  هپای دوره دیپوان شپاعران بپی   آن همه و است رودکی بازبسته بدان. شعر معاصر را باید در مسیری نگاه کرد که آغاز 

نیمپا یوشپی    « افسپانه »د در مسیری نگاه کرد کپه آغپاز    های مختلف این یکصد سال را بایسامانی؛ چنانکه شعر برهه و صفاّری

های هوشنگ ایرانی و تندر کیا و اسماعیل شاهرودی و... . در اینکه تکوین شعر معاصر پارسی به تقلیپد و تپأثیر از   است و سروده

را نیز در تحوّلات شعر معاصپر   ادبیات اروپا بازبسته بوده است حرفی نیست. اماّ بر ادبیات سنّتی ایران چشم بستن و دستِ بلند آن

محمّدرضپا شپفیعی کپدکنی، کپه از      بپا چپراو و آینپه   ناشناسی است. با وجود آنکپه کتپاب   پارسی ندیدن )یا نخواستن دیدن( حق

ا شپّعا  ایپن اندیشپۀ    طللانپه تحپت  گرایانه و تمامیتّهای تحوّل شعر معاصر است، به  حنی جزمها در باب ریشهترین پژوهش زبده

شعر مدرن فارسی در قرن اخیر تابعی است از متغیّر ترجمۀ ادبیات و شعر اروپایی در  تمام تحوّلات»ی قرار گرفته است که محور

هرچه زیلایی و  طپف در شپعر امپروز ایپران     »نماید: دارتر می، این نظر شفیعی کدکنی در همان کتاب استخوان«قلمرو زبان فارسی

 (.  139: 1390)شفیعی کدکنی، « هنگ ایرانی و درخت فرهنگ اروپایی استشود، حاصل پیوند درخت فر دیده می

آمد عادت که در آن بوده، توانسته است به قدر خپود  های خلافباری، از ادبیات سنّتی ایران، سلد هندی نیز با جلوه و جمال

شپناختی  بپا مختصپّات زبپانی و زیلپایی     ا  راشپناختی از شاعران معاصر د لری کند و انطلاق برخی از مشخّصات زبانی و زیلپایی 

 بازگشپت ادبپی  ا  در دوره رفتپه  وارداتی و باب طلع روز، به رخ آنها بکشاند و از این بابت نیز در جهت احیپای اعتلپار ازدسپت   

های شعر معاصر از سپلد هنپدی را بپه اجمپال و تحپت دو      های نویسنده دربارۀ تأثیرپذیریبرآید. این جستار، بخشی از پژوهش

 دارد.شناختی شعر معاصر پارسی به سلد هندی بیان میعنوان رویکرد زبانی و رویکرد زیلایی

 

 پيشينۀ پژوهش -2

ای از تپاریخ ادبپی ایپران، چنانکپه شپایای آن      گریزیِ برههبا وجود آنکه سلد هندی هنوز به دلایلی و ازجمله تلعات سلد هندی

است. هرچند که در این قلیپل آثپار نیپز    های خود را یافتهنمایاندن نسلی قابلیتّاست بررسی نشده، تا حدّی در برخی آثار فرصت 

است. به هرحپال در ایپن زمینپه، مجموعپه مقپالات      عمدتاً شاخۀ ایرانی سلد هندی و خاصّه صائب تلریزی، در کانون توجّه بوده

شپاعری در هجپوم   و  هپا شاعر آینپه های ، کتاب( گردآوردۀ محمدّرسول دریاگشت1354) صائب و سلد هندی در گسترۀ تحقیقات ادبی
( از حسپین  1384) شناسی غزل سپلد هنپدی  طرز تازه: سلد( از شمس  نگرودی و 1366) گردباد شور جنوناز شفیعی کدکنی،  منتقدان

ت؛ ازجملپه مقپالات   اسپ ای است که تا کنون منتشپر شپده  پور آلاشتی، از تحقیقات یادکردنی هستند و اینها افزون بر مقالات پراکندهحسن

شان خاصپّه بپه د یپل نمایانپدن     از اخوان ثا ه که اهمیّت« های اوحزین لاهیجی: زندگی و زیلاترین غزل»و « صائب: شاهموجی در اون»

ترین شعرای معاصر بدین سلد است. اماّ مشخصّاً دربارۀ رویکردهای شپعر معاصپر بپه سپلد هنپدی و وجپوه       ناما تفات یکی از صاحب

اسپت کپه از آن   ای و آن هم در وجوه تأثیرپذیری نیما یوشی  از سلد هندی بیپان شپده  یری شعر معاصر از آن، بیشتر اقوال پراکندهتأثیرپذ

( از احمدرضپا  1389) در تمام طول شب( نوشتۀ محمود کیانو  و 1389) نیما یوشی  و شعر کلاسید فارسیهای میان، فصو ی از کتاب

های تأثیرپذیری شعر سپیهری  ( نیز متذکرّ برخی رگه1367) بیدل، سیهری و سلد هندیسیدّحسن حسینی در  پور یادکردنی هستند.بهرام

ای است از اشعار اعضای انجمن ادبی صائب، از آن دسته آثپاری اسپت کپه بپه     ( نیز که مجموعه1353) باو صائباست. از این سلد شده

بپین قپرار دادن آن، در بررسپی چنپد و چپون ایپن       دهنپد و زیپر ّرهّ  ندی خلپر مپی  سنتّی از سلد ه - حاظ عملی، از تأثیرپذیری شعر نو

مند این موضو  را در گسپترۀ شپعر معاصپر بررسپی     ای که با انسجام و  به وجهی رو نیست. منتها جای اثر شایسته فایده تأثیرپذیری کم

 کند، در میان تحقیقات ادبی خا ی است.  

 

 سبک هندی در شعر معاصر -3

آمده در این جستار، همگی به مهم مربپو  باشپند و کلّیپت     دست ها و نتای  بهشده، فرضیه های مطرحاست که پرسشآن بودهقصد 
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کار، یکی از وجوه شخصیّتی شعر معاصر ایران را تلیین کند و تعلّقات آن با سلد هندی را بازنماید. این کار ا لته نه ساده اسپت و  

ای بپه نپام شپعر    ای است به نام سلد هندی و طرف دیگپر، گسپتره  طرف قضیه گستره اکه یدنه در ید جستار ممکن است؛ چر

های متعدد دارد. بنابراین، کپار شپاید در حپدّ طپرح مسپ له      های ادبی و اسا یب شعری زیرشاخهمعاصر که خود  از  حاظ جریان

شعر معاصر از شاخۀ آزاد و سیید آن بررسی شوند. با  باشد و تنها تعدادی از مشخّصات سلد هندی و آن هم عمدتاً درباقی مانده

شناسی سلد هندی در شعر معاصپر بررسپی شپده و بحپه دربپارۀ خطپو        این حال، برای انسجام مطلب، تأثیرات زبان و زیلایی

 های شعر معاصر به مجا ی دیگر موکول شده است:   برجستۀ تمایز نحله

 بک هندیرویکرد شعر معاصر به مختصّات زبانی س -1-3

اگر شاعر باشی جهد کپن تپا سپخن تپو     »آموزاند که ، فرزند خود را مینامهقابوسوپنجم  اینکه امیر عنصرا معا ی، در باب سی

سهل ممتنع باشد. بیرهیز از سخن غامض و چیزی که تو دانی و دیگران را به شرح آن حاجت آید مگوی که شعر از بهپر مردمپان   

از  شناسی ّوق ادبپی  جامعه(، از کیفیتّ ّوق یا به تعلیر  وین. ل. شوکینگ در 189: 1378ا معا ی، )عنصر« گویند نه از بهر خویش

 های نخست شعر پارسی مسلّط است.ای حکایت دارد که بر دوره «روح زمانه»

ه مشپتهر  خواهپد در قصپید  داند، وقتی می بی سللی نیست که رودکی سمرقندی، که خود را به شعر، جریر و طایی و حسّان می

ی آسانی معناو  خوبی لفظستایی کند و از هنر شعرسرایی خود فقاعی بگشاید، از ، خویشتنمیر بوجعفرا ضمن مدح« مادر می»به 

 زند:سرودۀ خود دم می

 اینپپد مپپدحی چنانکپپه طاقپپت مپپن بپپود   

 

  فپپه همپپه خپپوب و هپپم بپپه معنپپی آسپپان  

 (103: 1376)رودکی،                           

وتاب است؛ شعری که خواننده را برای فهپم خپود    پیچهای روان و روایی آن، شعر زودیاب و بیسی در نخستین دورهشعر پار

رو هپر آنچپه ایپن     درنگی وی را از برونۀ واژگان بگذراند و به درونپۀ معنپا برسپاند. ازایپن    های ماز در ماز نکند و بیسردرگم راه

 آید.ای حتّی بدان آسیب برساند عیلی به شمار میمایهبین بلرد یا اندک پیچیدگی معنا را ازپیرایگی  فه و بی بی

که در آن فصلی مستقل بپه عیپوب قپوافی و     - شمس قیس رازی، نخستین نوشتۀ بلاغی پارسی ا معجم در این باب نگاهی به

ف یا حروفپی بپه کلمپه، کاسپتن     بسیار راهگشاست. افزودن حر -اوصاف ناپسندیده که در کلام منظوم افتد اختصاص یافته است 

ها از هی ت اصلی خود، گیرم به ضرورت و بپرای تندرسپتی   حرف یا حروفی از کلمه، تشدید مخفّف، تخفیف مشدّد و تغییر کلمه

آید. اکنون کاری به این نداریم که اگپر  به حساب نمی« عدول از جاده صواب در شعر»وزن و قافیه، همه برای صاحب ا معجم جز 

منپد دانسپته اسپت    هپایی کپه آنهپا را عیپب    رازی، از جمله به هنجارهای سلکی و نیز به ساخت پهلوی برخی از واژه شمس قیس

گرفت. آنچه فعلاً درخور توجّه اسپت، آن اسپت کپه شپمس     ها خرده نمیمندی شاعران از آن واژهگونه بر بهره اعتنایی داشت، این

را در شپعر رودکپی کپه اسپتاد     « سَخون»ستینگی شعر پارسی است که حتّی کاربرد های نخقیس بر بنیان همان ّوق مسلّط بر دوره

و « خَمپش »سپوتر نهپاده و شپاعر مدجیپد را از اسپتفاده       تابد و پپا را از ایپن، آن  دانند برنمیا  میا شّعرای شعر دَریشاعران و آدم

 (.307: 1360، هم محترز داشته است )شمس قیس رازی« فرامو »و « خامو »به جای « فَرمو »

شود به همپین  هایی است که فصاحت شعر، چه در قلمرو کلمه و چه در قلمرو کلام، نیز متعلقّ میبر بنیان چنین دید و داوری

های فصاحت بر بنیان رویکپردی اینچنپین بپه شپعر، ت پوریزه      سان معیارانتظاری که در آن روزگار از شعر وجود داشته است. بدین

هپای  شود و شعر پارسپی دوره های بعد به ارث گذارده میهای بلاغی دورهح و تعدیل چشمگیری برای کتابگردد و بدون جر می

رو هپر زمپان    شود. ازاینفرسود همان معیارهای پیشین زده میها بر محد دستدر آن دوره«  عنصر غا ب»مختلف بدون توجّه به 

ها سراو ندادند. صائب نمونه دادند و فصاحت را جز در سخن خراسانی خواستند از ضعف تأ یف و تعقید بگویند، از شعر بیدل و

ای کپه از روی  های بلاغپی کند، نه کتابامّا معیارهای فصاحت را در هر دوره، ّوق ادبی مردمان همان دوره است که مشخّص می
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 اند.  هایی از ید مسوّدهاند و همه بیاضیکدیگر رونویسی شده

 تپان محپل  های مملکتی را گشود که گونش دروازه رنگ و گونه های رنگن صفوی، که با ساز و برگکلاهااگر شعر دوره سرخ

شناس خداوندانش بود، نتوانست از صلاحی بیدگلی و رفیپق اصپفهانی و شپعله و مشپتاق و آّر     بخشی از ّوق زیلاپسند و زیلایی

انگاشپت و  ا شپّعرای ادبیپات پارسپی مپی    ود که جامی را خاتمای در میان بد لری کند به خاطر آن بود که پای همان ّوق خراسانی

ا شپعرا و  خپان ملپد  باشی )خجسپته(، نپوادۀ فتحعلپی   دانست. اینکه ندیم های حدود سده نهم به این سو را اساساً شعر نمیسروده

های شعر کهپن خراسپانی را   هها و دقیقباشی، نکتهآمدند و ندیمگرای وی در مشهدِ اواسط دوره ناصری گرد هم میدوستان گذشته

: 1381عراقی شعر قاآنی را با سلد اصپیل خراسپانی دریابنپد )بهپار،     خراسانی و نیمه گفت تا تفاوت سلد نیمهبرای ایشان به درس می

 ، بپه ماابپۀ نخسپتین   «شناسپی  سپلد »در ایران گذارده شد و سپه جلپد    شناسیسلدهای دانش (، دو نتیجه عمده داشت: اولّاً پایه1/22

ا شعّرا بهپار نوشپته شپد. ثانیپاً     های ازیادرفته آن انجمن، به قلم ملدمند در این دانش و میراث مکتوب حرف و حدیهتحقیق اسلوب

اعضای این انجمن همگی بازبسته به شعر خراسانی بودند و هنجارهای سلد خراسانی بر ّهن و زبان آنها حاکم بود و معلپوم اسپت   

های نوپدیپد سپلد هنپدی اسپت و خفپه کپردن صپداهای آن و بپاز         قی، تهمت و طعن و تمسخر بر شیوهگرایی ّوآیۀ این واپسپی

کپه پیچیپدگی و    آن ای نپدارد. حپال  رفته ّوق خراسانی بر شعر پارسی؛ ّوقی که با تعقید و دشوارگویی میانپه  تاران گرداندن سلطنت به

که توانایی شخص در معنا کردن ابیپات مشپکل، سپنجۀ شپعردانی و      دشواری  فه و معنا از مختصاّت شعر دوره صفوی بود؛ تا جایی

خان، ناظم صوبۀ کشمیر، دعوی کرد که شعری که از یپد  خان پسر ظفرعنایت»رفت. چنانکه منقول است شعرشناسی وی به شمار می

وی پسندید ]درست: نیسپندید[ و  معنی است. چون غنی ]کشمیری[ شنید، این دعوی از مرتله خواندن یا شنیدن به فهم من درنیاید بی

« گاه با خان مپذکور ملاقپات نکپرد    خان داشتم، امروز آن اعتماد برخاست و بعد از آن هیچگفت: تا حال اعتمادی بر شعر فهمی عنایت

 شود: گویی و ابهام شعر سلد هندی از اضلا  مختلفی بحه و بررسی می(. پیچیده143و  142: 1377خان  ودی، )شیرعلی

گویی شاعران سلد هندی بایپد فپرق گذاشپت. شپاعر سپلد      های ناخواسته در شعر شاعران خراسانی و پیچیدهان تعقید( می1

ا  را در نمپایی شپاعرانه  خواهد و باید بدون پیچیپدگی و دیریپابی سپخن بگویپد، امپّا شپاعر سپلد هنپدی قپدرت         خراسانی می

 می واگویه موجز این دغدغه است:داند. این بیت بیدل، به تماگوید میدشوارفهمی آنچه می

 د من فهپپپم تنپپد می خواهپپپدمعنی بلنپپ

 

 سیر فکرم آسان نیسپت کپوهم و کتپل دارم    

 (982: 1381)بیدل،                             

احت سنجیدن این بیت با بیتِ رودکی، که پیشتر بدان استشهاد شد، رنگ و بوی گرایش بپه شپعر و تفپاوت آنهپا را در دو سپ     

 نمایاند.خوبی می اندیشگی خراسانی و هندی )اصفهانی( به

گذاشپته، بپه عنپوان    گویی اصا ت دارد، تجاوز از ایپن حپدومرزهای پپیش   اندیشی و ساده( خود پیداست در زمانی که روشن2

گرگونی دیپد و داوری  که با دی آن آید. حالضعف تأ یف و تعقید  فظی و معنوی قلمداد شده و عیلی در فصاحت شعر به شمار می

 شود.گویی، نه عیب شعر، بلکه یکی از اصول بنیادین شعر دانسته میدرباره شعر، تعقید و پیچیده

رفته شعر سلد هندی را بدان بازگردانپد   ای بوده است که توانسته است آبروی ازدستنگر  دوره معاصر نیز به شعر به گونه

ش بکشد و شعر سرایان و شعر پژوهان را به سوی آن جذب کند. اینجاست که بایپد از  های خاموشی و فراموشی بیرونو از سردابه

 گفت. برای نیما شعر با ابهام و دشوارفهمی آمیخته است: نیما یوشی های ارز و ارن نوشته

ن حرفی که مپن  تریگوید: شعر نلاید شنونده را در فهمیدن معنی آن، معطلّ کند. یقین کنید دوست عزیز من، قدیمهمسایه می»

شد. یکی از شعرای فرانسه، کپه درسپت   ام این است. مال اینکه در گهواره زیر گو  من تلقین میدر زندگانی شاعری خود شنیده

گوید: آسانِ مشکل؛ یعنی آسان فهمیده شود، و ی سپاختن ایپن آسپان، مشپکل     در نظرم نیست )و شاید بوآ و در آر پوئه تید( می

دانید مقصود از آسان مشکل چه چیز خواهد بود. امپّا ایپن   گورکی را خوانده باشید، می باخونِاند. اگر شما باشد؛ یعنی هر کس نتو
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 83/    رویکردهای شعر معاصر به سلد هندی
 

توانم این کار را هنر بدانم. سراسر اشعار بدوی در تاریخ ادبیات دنیپا همپین حپال را دارد. آثپار     هنری است در پیش قدما. من نمی

شپوند. امپّا از مپن چیپزی را کپه بایپد       خیال و حسّ دقیق( سراسر آسان فهمیده مپی  های خا ی از عمق وهای رئا یستی )شعردوره

بشنوید مشکلِ آسان؛ یعنی مشکل فهمیده شود و آسان گفته شده باشد. شعر و موسیقی و نقاّشی در دوره ما به این مرحلپه باریپد   

 (.31: 1368)نیما یوشی ، « اندو عمیق رسیده

ای که نیما گوید، نخست باید از شعر خود  شنید و سیس از د لستگیا در آنچه درباره شعر میدروو نیما رشهادتین ایمان بی

 به سلد هندی دارد؛ سلکی که نزد نیما نمود همان مشکل آسان است.

بهره نیست. شمس  نگرودی همین زبان نپاهموار و  های زبانی هم بیگوی و دشوارسدرای است و شعر  از ضعفنیما پیچیده

داند )شپمس  گیری مخا فان او، یعنی شاعران نوکلاسید شاخه خانلری، مؤثر میترین اشعار نیما را در قدرتأ یف اساسیضعف ت

کنپد   ( و نادرپور طلع روستایی و تربیت فرنگی نیما را مسللان اصلی ابهپام و گنگپی زبپان او قلمپداد مپی     1/266: 1387 نگرودی، 

آشنایی نیما با ادبیات سنّتی های زبانی آن است، از کمبر سر دلایل ابهام شعر نیما و ضعف(. ا لته هنگامی که سخن 2/543)پیشین: 

 شود یاد نکرد.  های وی در سرودن شعر هم نمیهای ادبی و حدّ و مرز تواناییو سنتّ

کسره انکار کند. هسپتند  بعید بدانم کسی حتّی از د لستگان و وابستگان نیما یوشی  هم باشد که پیچیدگی و ابهام شعر وی را ی

اسپت. ماپل همپان    « شعرشناسان»و « شعردانان»گذارند که شعر نیما شعر برخی از ایشان که این کلاه را سر خودشان و دیگران می

زادگی دم بپر  توانست بلیند و همه از ترس ناحلالها کسی آن را نمیزاده ها برای پادشاه دوخته بودند و جز حلالپیراهنی که خیّا 

آوردند که نکند اگر بگوییم شعر نیما پیچیده است و دشواریاب، متهم شویم به شعرندانی و شعرنشناسی و دست کم بپه ّهپن   نمی

یابی شعر داند و پیچیدگی و دشوارمی« مشکل آسان»؛ وقتی نیما خود  شعر را ا لیت ا لیت أدری بمِا فِی اَهلکَندوکاو داشتن. امّا  بی

وگوهپا و   دانپد، دیگپر چپه جپای ایپن گفپت      منپد از ابهپام اسپت را اساسپاً شپعر نمپی      د، بلکپه جپز آنچپه بهپره    ستایتنها می را، نه

شناسند و تلقی نیما را از شعر ها. آنهایی که چنین داوری و دیدی درباره شعر نیما دارند، یا شعر نیما را نمیگذاشتن خشخا  به متّه

فهمنپد بپرای   ان جماعت شعرندان و شعرنشناسی)!( که شعر نیما را به دوری و دیری مپی خواهند در میدانند، یا با این ادعّا مینمی

هایی است که در شعر نیما تنها وحشپت و عجایپب و   افتادن بام طرف آن ها پاسخ آن ازافتادن بام طرف این خود فضلی بتراشند یا این از

وگرنه آنهایی که پیه این وصلۀ شعرندانی و شعرنشناسپی را بپه تپن    دانست؛ بهره میدید و آن را از وزن و  فه و معنا بیحدمق می

هاشان در تحلیل شعر نیما هنوز ارز و ارجی دارد؛ کسپانی کپه مخاطپب    اند کم نیستند و اتفاقاً از آنهایی هم هستند که نوشتهما یده

هاست. وی در یکی از همین جلال آل احمد های خود نیما.ها و دغدغههای درداند و گاه هم مصاحب سالهای شعر نیما بودهسال

 نویسد:  می« مشکل نیما یوشی »

هپای او بایپد کپرد. در زبپان شپعری نیمپا و       اکنون که سخن از مشخّصات شعر نیماست، ناچار ّکری هم از پیچیدگی تعلیپر »

و که بیشتر نیز وصف حپالات  خوریم. وصف اشعار اخصوص در آثار متأخر او کمتر به وصف ساده، رئا یست و سرراستی برمی به

هایی دارد که برای فهم آن دقتّ بیشتری لازم است. بیان ید حا پت، یپد صپحنه، یپد واقعپه در زبپان او       درونی است پیچیدگی

رفته در اشعار کوتاه او پخته، د نشین و زیلاست؛ و برعکس در اشعار بلندتر او مال ناقوس یا پادشپاه  همیابد که رویهایی میتعقید

 (.62: 1357)آل احمد، « های مخلآید که آمیخته است با تطویل و پیچیدگیتح به صورت کلاف سردرگمی درمیف

توان فهمیپد. از کسپی کپه شپعر در     یابی شعر را از د لستگی وی به سلد هندی هم میصدق اعتقاد نیما به پیچیدگی و دشوار

نگپار    و نتظار نیست که شعر سلد هندی را که ابهام در تار و پود پپرنقش یابی معنایی ندارد، دور از انظر  جز با ابهام و دشوار

( بدانپد. تپا جپایی کپه پروایپی      39و  79: 1368)نیما یوشپی ،  « نمونه حد کامل شعر»و « اعلا درجه ترقّی شعر ایران»تنیده است، 

ی و زودیابی شعرشان به مسلخ سپلد هنپدی   آسای پارسی را به گناه نابخشودنی سادگنداشته باشد از اینکه برخی از شاعران غول

 بکشاند و آنها را در پای بیدل و صائب و کلیم، قربانی کند.  
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های پس از انقلاب به سلد هندی بدون زمینه نلوده است. توان بر آن بود که رویکرد شعر معاصر در سالبا این توضیحات می

های پس گرایی ملایم نیما یوشی  است؛ نه اینکه شعر سال هندی ه سلدهای پس از انقلاب، ادامزدگی تُند شاعران سال هندی سلد

های پس از انقلاب را هپم در  گونه نیست. مخصوصاً اگر شعر نخستین سال از انقلاب، یکسره دشواریاب و ملهم باشد، که ا لته این

تعهد و باور شاعران از آن انتظپار دارد و گپاه    ها شعر معاصر به د یل حا ت برانگیزنده و مهیجی کهنظر بگیریم؛ چراکه در این سال

هایی هستند که شاعران ها در واقع سلاحافتد. شعرهای این سالکشاند، به ورطه دشواری و ابهام درنمیآن را به شعارزدگی هم می

هاسپت. امپّا اینکپه شپاعران     آن ها در گرو صیقلینگیاند و برّندگی این سلاحآنها را برای مقاومت و نلرد از نیام تخیلّ خود برآورده

دهند و پیچیدگی و تعقید شناختی آن تمایل نشان میهای پس از انقلاب به سلد هندی و مختصاّت زبانی و زیلاییمعاصر در سال

صر های دوره معاآمیزی به آن دارند، ریشه در تلقی نوپدیدی دارد که در نخستین دهههای ستایشکوبند و نگاهآن را بر سر  نمی

 رفته خود را به دست آورده است.   از شعر شده و به تلع آن سلد هندی اعتلار ازدست

های آن از نیما به شعر پس از انقلاب، اگر شعر آن ایاّم را تماماً ملهم هپم نکپرده   کوتاه سخن: سرَیان ستایش سلد هندی و دشواریابی

شپوند و در آنهپا بپه بزرگداشپت     دشوارگوی سلد هندی ناشنیده طرد نمی باشد، حال و هوایی ایجاد کرده است که در آن دیگر، شاعرانِ

آید و حتیّ شاعران پا جپای پپای شپاعران    نه کاستی شعر، بلکه فزونی شعر به شمار می ،شود. در این هوای تازه، تعقید و ابهامنگریسته می

 با ند:سخن بگویند بر خود می مبهمو  ادهسرناگشاند چونان ایشان گذارند و از اینکه توانستهنام سلد هندی میصاحب

 سهیل از فیض بیدل ید بغل مضپمون نپو دارم  

 

 وب سرنگشپپپاده را مانموجپپود ملهم مکتپ 

 (26: 1369)ثابت محمودی،                    

طپرز  سپوم بپه   توجّه شعر معاصر به سلد هندی و تلا  و تمایل برای شکل گرفتن در قا ب نو  خاصّی از بیپان شپاعرانه مو  

های تسلّط سلد هندی بر های میانی دهه شصت را سالیابد که برخی، سال ، در نخستین دهه پس از انقلاب چنان رونقی میخیال

و تلا  در آفریدن فضایی شعری از آن دست که  زدگی بیدلها، اند در این سال دانند. تا حدّی که برآنّهن و زبان شعر معاصر می

شود، شاعران را تا حدّی از زبان زمان و ضرورت زبانی متناسب با شرایط اجتمپاعی و فرهنگپی نیپز غافپل     ت میدر غزل بیدل یاف

 (.2/64: 1380کند )سنگری، می

آمیپز  هپایی از رویکپرد سپتایش   ها درباره اضلا  گوناگون سلد هندی صورت گرفته نیز نشپانه هایی که در همان سالپژوهش 

ویپژه از تأ یفپات محمّدرضپا شپفیعی      ز انقلاب، به سلد هندی است. در این میان، محض نمونه، بهشعر معاصر، خاصّه شعر پس ا

هایش پراکنپده  کدکنی و سیّدحسن حسینی سخن به میان توان آورد. گذشته از آنچه از شفیعی کدکنی درباره سلد هندی در نوشته

شناختی عصپر بیپدل    ه بررسی شعر بیدل دهلوی، مختصاّت سلدپژوهشی یکسره در این باره است که به بهان« هاشاعر آینه»است، 

های جوانی نشینی شفیعی کدکنی در سالهای دهه شصت است و نتیجه همبرآمده از سال« هاشاعر آینه»نیز در آن بیان شده است. 

، که هر هفته در منزل محمپّد  های وی در د دادگی به سلد هندیبا محمّد قهرمان و دیگر کسانی از تیره و تلار ّوق ادبی آن سال

کننده شعر صائب بود که وقتی علی دشپتی،   های خیرههایی که شفیعی کدکنی آنچنان مسحور جاّبهآمدند. سالقهرمان گرد هم می

تمپام دیپوان شپمس بپه یپد بیپت       »ای نوشت و در آن مدعّی شد که را منتشر کرد، شفیعی کدکنی مقا ه« سیری در دیوان شمس»

تدری  تغییر یافت و یکی از ستایشگران سلد هندی، اگر  (. هرچند این روحیه و سلیقه به58: 1379)بشردوست، « رزداصائب نمی

 گیران رسم و راه شاعری سلد هندی پیوست.نگوییم به صف ستیزندگان آن، به گروه خرده

ر آن با توجّه به ّات تمایل اندیشگی نویسد و درا میبیدل، سیهری و سلد هندی سیّد حسن حسینی نیز در همان دهه، کتاب 

هپای سوررئا یسپم سپهراب سپیهری و     ، ریشپه هپا شپاعر آینپه  و اعتقادی خود به فضای پس از انقلاب، علاوه بر اظهار ایراداتی بر 

 دهد.های ادبی وارداتی، که در شعر سلد هندی سراو میها و ت وریهای پس از انقلاب را، نه در سرودهروان وی در سال دنلا ه
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 شناختی سبک هندیرویکرد شعر معاصر به مختصّات زیبایی -2-3

هپای نوپدیپد سپلد    زده از رسپم و راه آنچه در ایران سده سیزدهم هجپری اتّفپاق افتپاد، یعنپی گپرد هپم آمپدن شپاعران دل        

م مپیلادی افتپاد نیسپت؛    شلاهت به اتّفاقی که در فرانسۀ سپده هفپده  هنپپپپپپپدی، ستایش شعر کهن پارسی و بازگشت به آن، بی

 بنیان گذاشت. درنگی کوتاه بر این دو جریان ادبی کافی است که دریابیم:  وئیاتّفاقی که کلاسیسم را در فرانسه عصر 

هپایی  دادند و از رسم و راه( شاعران کلاسید نیز چونان شاعران بازگشت، تعا ی و کمال را در شعر گذشتگان خود سراو می1

آیپد ممکپن اسپت خپوب     ای که به وجود میآثار تازه»کردند. ایشان معتقد بودند، ذاشته بودند پیروی و تقلید میکه آنها در شعر گ

اثپر   ژنپی ایفیاثر ویرژیل و  ایدانههای تردیدناپذیری مانند شوند امّا فقط شاهکارباشد یا بد. اغلب این آثار دیر یا زود فرامو  می

ای نوشپته شپده اسپت و    ذشتن دوهزار سال باز هم ستودنی باشد. پس این آثار به سلد شایستهتواند پس از گاورییید است که می

خواهد اثر  زنده بماند باید از آنها تقلید کند. بنابراین، باید موضو  و نو  و مخصوصاً سلد و تکنید آنهپا را تقلیپد   کسی که می

 (.1/100: 1371)سیّد حسینی، « کرد

یسم بدان بازبسته بود و آنها را از درنگ بر ادبیات و هنر قدیم یونپان و روم بیپرون کشپیده بپود،     ( اصول و قواعدی که کلاس2

هپای مقلپّدان بازگشپتی، شپکل     هپا و نپاتوانی  اصول و قواعدی بودند که در سلد خراسانی نیز وجود داشپت و بپه د یپل کاسپتی    

لیعت و توجه به مظاهر طلیعی، تأکید بر روشنی و سادگی شپعر،  ای از آن به شعر بازگشت راه پیدا کرد. تقلید از طشکسته وپا دست

 مانندی، اصو ی هستند که هم در گذشتۀ تقلیدشدۀ شاعران کلاسیسم وجود دارد و هم در سلد خراسانی.گرایی و حقیقت کمال

لاسیسپم و هپم بازگشپت    اتّفاق افتاد و بازگشت ادبی ایران بعد از سلد هندی؛ یعنی هم ک« باروک»( کلاسیسم فرانسه بعد از3

های بسیار زیادی با هم دارند؛ تا آنجا که سلد هنپدی را بپر بنیپان همپین     اند که شلاهتای روی دادههای ادبیادبی بعد از جریان

 1شناسند.ادبی می« باروک»ها، در غرب ید  شلاهت

لاسیسم فرانسه و بازگشت ادبپی ایپران   ترین تفاوت کهای کلاسیسم و بازگشت ادبی نلندیم. پررنگچشممان را هم بر تفاوت

آن است که کلاسیسم فرانسه در دامان خود کسانی را مال لافونتن، مادام دولافایت، مو یر، بوا و و راسین پرورد که پپای شپهرت و   

خپان  فتحعلی که پروردگان دامان بازگشت ادبی ایران کسانی مال آن محلوبیت را از قلمرو زمانی و مکانی خود بیرون گذاشتند، حال

گاه نتوانستند آثاری را بیافرینند که ادبیات ایران بدان بنازد؛ چنانکپه برخپی، دوره   صلا، قاآنی، شیلانی، مجمر و نشا  بودند که هیچ

هایی مال صپلای کاشپانی، سپرو     اند: اگر شعر چهرهنامیده و درباره شاعران این عصر گفته« های مکررعصر مدیحه»بازگشت را 

راحتپی   های ادب منظوم این دوره هستند، در نظپر بگیپریم، شپخص مطّلپع بپه     یغمای جندقی و قاآنی شیرازی را، که قلّه اصفهانی،

کاریکپاتور   ،تواند از اینها صرف نظر کند و اینها را از تاریخ تکامل شعر فارسی کنپار بگپذارد؛ زیپرا ایپن شپاعران، در حقیقپت       می

 (.19: 1380کدکنی،  اند )شفیعیشعرای قرن پنجم و ششم هجری

گرای خود چیزی بیرون بیاورند که شعر سلد هندی را که آن همپه بپر   شاعران بازگشت حتّی نتوانستند از کارگاه خیال واپس

هیچ ید از نامداران این رستاخیز ادبی چون مشتاق و هاتف »آن به ناجوانمردی تاخته بودند از سکّه بیندازد. این حقیقتی است که 

اند و بپه جپز در   لاحی و آّر و مجمر و صلا و اماال ایشان در شاعری به پایه صائب و نظیری و طا ب و کلیم نرسیدهو عاشق و ص

 (.55: 1371)خاتمی، « اندشمار خود، قلول عامه نیافتهبعضی آثار انگشت

ا فصپحای  برکپت مجمپع   شاید پر بیراه نلاشد اگر بگوییم تمامی هنر شاعران بازگشت آن بود کپه دسپت کپم نپام خپود را بپه      

خان و آتشکده آّر در کن  حافظه تاریخ ادبیات ایران نگه دارند. امّا سلد هندی در ایران، چنانکه سوررئا یسم در فرانسه،  رضاقلی

کپه در سپلد خراسپانی و در کلاسیسپم ملتنپی بپر       « تصویر»شناختی شعر باز کرد. های زیلاییو هنجار« تصویر»ای به  دریچه تازه

و وضوح بود و رسا تش انتقال معنا، در سلد هندی و سوررئا یسم در ّات خود ارزشمند دانسپته شپد و از آن روشپنی و     روشنی

 2های دیگری یافت.آشکارگی نیز فاصله گرفت و کارکرد
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بند مانپدن اسپت بپه تشپلیه و اسپتعاره و      شناختی سوررئال از جغرافیای محدود نگر  سنّتی که پایتصویر در ساحت زیلایی

هپا بپا   گذارد که در آن، تصویر برآیند برخورد کلمپه شود و به گسترۀ جهانی قدم میمجاز و کنایه و گروهی صنایع بدیعی، رها می

ویر به زیلپایی  های جهان خارن از متن هستند و هرچه ستیز میان آنها بیشتر باشد، تصهایی که برابرنهادۀ پدیدهیکدیگر است؛ کلمه

هپا هپیچ ّهنیپت یپا حساسپیتی را بازنمپایی       شود. تصویر سوررئا یستتر میهاست نزدید آوری که مورد نظر سوررئا یست تشنّ 

انگیزد. تخته پرشی است به سوی آزادی، که در آنِ واحد، هم هدف است و هپم  آفریند و حساسیت را برمیکند؛ ّهنیت را می نمی

و کلمات متلاین در خدمت شکستن وجه قیاسی ّهن و رهانیدن تخیلّ اسپت. پپس سوررئا یسپت کپاری بپا      وسیله. تقابل مفاهیم 

تپوان  گوید: تصویر آفریدۀ محض روح است. آن را نمپی می« ردوِردی»چیستی سنگ آتشزنه ندارد؛ علاقه او به جرقّه است؛ چنانکه 

دور از یکدیگر است. نسلت ایپن دو واقعیپت متحپد، هرچپه      از ید مقایسه به دست آورد، بلکه حاصل جمع دو واقعیت کمابیش

تر خواهد بود؛ یعنی نیروی عاطفی و واقعیپت شپاعرانۀ بیشپتری خواهپد داشپت )بیگزبپی،       تر باشد، تصویر قویدورتر و منصفانه

 ها با یکدیگر. هآید و شعر تلدیل می شود به هنر ترکیب کلمها نیز به میان می(، و اینجاست که پای ترکیب کلمه78: 1386

شناسید از این دست به شعر در دوره های سلد هندی نتیجه رسوخ نگاهی زیلاییپردازیها و مضمونخیا ی د دادگی به نازک

شود که سلد هندی مخاطب جذّاب شپاعران  شود، موجب میای که در دوره معاصر از بلاغت شعر میتعریف تازه  معاصر است.

هپا از راه  شناختی شعر سلد هندی با آنچه در این سپال ش و تقلید از خود وادارد؛  چراکه مختصاّت زیلاییگردد و آنها را به ستای

های اروپایی به ایران آمده و ّوق ادبی عصر را به خود کشیده است همخوانی دارد. گپرایش بپه سپلد هنپدی، در     شعرها و بیانیه

هپای  خواهد در مسائل فرهنگی، چشم به افقهای پس از انقلاب که نمیضمن پذیر  ماهیتّ نوپدید بلاغت شعر، خاصّه در سال

نیامدۀ فرهنپگ دیرسپا ه خپود پیپدا کنپد،       چشم های غنی و تا کنون بهخواهد، در سنتّکوشد آنچه را که می غرب داشته باشد و می

 شود.بیش از پیش دیده می

هپای  هنگام ورق زدن شعرهای سلد هندی برخی از تصپویر آید نیما، چنانکه گفته شد، د لسته سلد هندی است و بد  نمی

است که در شعرهای سلد « خواب شکستن در چشم»ا  شاعرانۀ آنها را که به د ش نشسته است در شعر خود بیاورد. ید نمونه

 هندی پیشینه دارد:

 شکسپت بالا مپژه دص بایپد هکپ تماشپایپی در

 

 ستشک ما چشم به را ما نگه، چون غفلت، خواب 

 (249: 1381بیدل، )                             

 شکست خواب که ایدهدیپپپ در تو ارانتظپ ز  آیپپپپپد                                           نمی مهپپپ به انمژگپ بخیۀ ز دگپپپپپر

 (879: 1371صائب، )                            

 مپرا افپتاد تنپپپپپد غپفلت سپرمایۀ هکپپ بس
 

 شکست خواب من دۀدیپ در و پوشیدم چشم 
 

 (229: 1370مشهدی؛ به نقل از شفیعی کدکنی،  قاسم)

 بشکپپپپست عتپپپپپپپپپپاب پپپیِ چپپپپو ز فپپت

             

 بشکسپپت ستیپپپپپپپپزه خپپواب  چشپپپم در 

 (287: 1346آملی،  طا ب)                       
 

 هاست:ما یوشی  هم چند باری؛ و از آن میان آنچه بیشتر بر سر زبانو به تقلید از ایشان در شعر نی

  ید و کس چشم به خواب شکند دم ید نیست

   چند خفتۀ این غم                                          

 (.444: 1375نیما یوشی ، ) شکندمی ترم چشم در خواب                                              

هپای زبپانی   های سلد هندی باشد د لسته پیچیدگیها و تصویرپردازیخیا یا نیما یوشی  بیشتر و پیشتر از آنکه د داده نازکامّ

آغپازد، از  مپی « افسپانه »کند تا از آن بابپت. نیمپا از رمانتیسپم    آن است و شعر خود را از این بابت بیشتر به سلد هندی ماننده می
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 گسترد.ماند و همان را میجا میرسد و همانمی« ققنوس»گذرد و به سملو یسم می« خانواده سرباز»رئا یسم 

های گوناگون زندگی و ها، شاعران و جنلههایش از ارجا  به تذکرهاخوان ثا ه نیز اگرچه با سلد هندی بیگانه نیست و نوشته

  را هم مدیون سلد هندی است، با حال و هپوای  اهای شاعرانهها و مضمونمند است و بعضی از تصویرشعر دوره صفوی بهره

 3تر است تا سلد هندی.سلد خراسانی مأنوس

: 1364اند )دشتی، بوده« مسحوران صائب»گذشته از کسانی چون امیری فیروزکوهی و محمّد قهرمان که به تعلیر علی دشتی از 

شپان در آن خللپی راه   آن هم ارادتی کپه تپا پایپان زنپدگی    شان به سلد هندی، شان آشکارا از ارادتهایها و سروده( و نوشته33

باید برد کپه اگرچپه از سپرودن شپعر در     جا از کسانی مال شفیعی کدکنیِ شاعر )نه منتقد ادبی( نیز نام دهد، در ایننیافت، خلر می

ا  بپا  ی از دوران شاعریاداشت نگریست، برههحال و هوای سلد هندی سر باز زد و حتّی بر شعرهای اینچنینی خود به کوچد

گسترده بر محیط ادبی ایران، خاصّه بر استادانی که با ایشان نشست و برخاست داشپت، در جذبپۀ خیپالات    تأثیر از ّوق ادبیِ سایه

و در مشپهد منتشپر شپده اسپت، دفتپر      1344ی شپفیعی کپدکنی، کپه در مپرداد     «هپا زمزمه»رنگین سلد هندی گذشت. دفتر شعر 

انکار آمیختگی های این دفتر، خلر بیخیالانۀ شاعران سلد هندی در شعر م.سرشد است. شعرهای نازکبرانهپرهیاهوی حضور نو

« بیدل دهلپوی »گوید. مقا ه های شفیعی کدکنی با شاعران سلد هندی و ستایندگان آنها را، نه به زمزمه، که به غوغا باز میآن سال

هپای دوره جپوانی شپفیعی    چاپ شده است نیز گزار  همین آمیختگی هنر و مردمجله در م« هازمزمه»که سه سا ی بعد از انتشار 

کدکنی با سلد هندی است. امّا چنانکه پیش از این گفتم، سلد هندی برای همیشه مورد پسند شفیعی کدکنی نماند و بت عیپّاری  

مانده، بازبستۀ خود کپرد. تپا    های باقیسالکه در  لاس تصوّف اسلامی بر وی جلوه گر شد، د ش را از سلد هندی گرفت و برای 

هپای  نوشپت، از قصپد خپود بپرای پرهیپز از انتشپار تمپامی شپعر        « ای برای صپداها آیینه»ها بعد بر ای که سالجایی که در مقدمه

 (.10: 1379)شفیعی کدکنی، « های آنروحیّه عاریتی و بیمارگونه سلد هندی حاکم بر بعضی غزل»گفت و از « ها زمزمه»

شپناختی شپعر    های شعر بیدل و صائب و طا ب آملی و ... به قلم معاصران، شگردهای عپامّ سپلد  گذشته از بازآفرینی مضمون

توانپد  شوند و اطّلا  از آنها هم میسازی و ادبیتّ کلام میسلد هندی نیز که هرکدام به وجهی با گریز از هنجارها موجد برجسته

ها در ایپن  هایی که همان سالها و مقا هواسطۀ رسا ه ر شعر سلد هندی دست داده باشد و هم بهواسطه و از طریق مطا عۀ مستم بی

هپای عپددی،   هپا، وابسپته  مَاپل -هپا، مپدعّا  ایهپام -باره نوشته شده بود توجّه شاعران معاصر را به خود معطوف کرده اسپت. کنایپه  

انپد کپه در شپعر معاصپر     شپناختی ترین این شگردهای سپلد اخصها، از شهای چند پهلوی کلمههای زبانی و نظام تداعی اشتقاق

هپا یکسپان اسپت و نپه     منپدی شپاعران معاصپر از ایپن ویژگپی     شود دید؛ اگرچه نه میپزان و شپکل بهپره   هایی از آنها را مینشانه

پپس اسپتفاده از ایپن     خپوبی از  پور از شاعرانی است کپه توانسپته بپه   ها. قیصر امینشان در به شعر خود بردن این ویژگی کاربلدی

هپا و پیونپد دادن   های واژگانی و توجّه به اضلا  مختلف واژهها، ظرافتایهام-شناختی در شعر خود برآید. کنایههای زیلاییویژگی

هپای عپددی، تصپویرهای پارداکسپی و... کپه در سپلد       ها، وابستهها از این اضلا  به یکدیگر، نظام تصویرها و تداعیپنهانی واژه

نمایند و شعرهای وی را به ا گوبرداری از سلد هندی، پور نیز روی میروشنی در شعر امین ی نمودهای انکارناشدنی دارند، بههند

 دارند.درخور ارزیابی می

شپناختی آنهپا و پیوندشپان بپا سپلد هنپدی،       های زبانی و زیلاییپور با توجّه به ویژگیبا بررسی دفترهای شعری قیصر امین 

هپا همپه   گپل شناختی سلد هندی را بیش از همپه بپه واپسپین دفترهپای شپعری خپود،       های جمالفت که قیصر، جلوهشود گ می
 ماپل  کپه  شپعرهایی  اسپت؛  قیصر تأملّبی و ناگهان شعرهای دفتر ،ناگهان هایآینه، راه داده است. دستور زبان عشقو  آفتابگردانند

 در پپور امپین  هپای وسپواس   بپی  و تأمپّل بپی  و هسپتند  ناگهپان  هپایش؛ دریپ   و دردهپا  و شپاعر  درون قپد تمام انعکاس و اندآینه

 هپای منطپق  از نشپانی  دفتپر،  این شعرهای در. است قیصر شعر  هایدفتر همۀ از بیشتر ناگهان هایآینه در قیصر. پردازی صنعت

 و رسم و باورها دربارۀ چه هم؛ سنّتی رهایهنجا به توجه و دهندمی نشان خودی گاهگه هاایهام-کنایه. نیست بلاغی اندیشیدۀپیش
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 و زبپانی  هپای بپازی  و هااشتقاق شدن نهادینه دفتر دفتر، این. هاو تداعی تصویرها نظام و شاعرانه شگردهای چه و دیرینه، هایراه

 ناگهپان  هپای آینه هایایینیم در ویژهبه است؛ افزوده خوششان طعم بر وارگی،ایهام که هاییاشتقاق آنهاست؛ موسیقی از گیریبهره

 عنوان با شعری وجود. دهدمی روی هازداییآشنایی و شاعرانه هایکشف و  فظی تناسلات این که است قوافی جایگاه در هم آن و

 باید زنی را پورامین هایبندیپایان بهترین. نیست زبانی راه و رسم این به شاعر علاقۀ صریح ابراز جز چیزی دفتر، این در« اشتقاق»

 حسپرت » ا نمونپه  کپه  هپا، نیمایی در چه و است،« عاشقانه آواز» بندیپایان ا نمونه که ها،غزل در چه دید؛ ناگهان هایآینه در

 به عشق زبان دستور و آفتابگردانند همه هاگل شعرهای برپایند، شاعرانه هایاحساس به دفتر این شعرهای هرچه. است« همیشگی

 کپه  هپایی صپنعت  هایند؛صنعت سلطنت ترجمان ،عشق زبان دستور و آفتابگردانند همه هاگل برپایند. نرمندانهه هایپردازیصنعت

 بپدیع  هپای کشف زبانی، هایبازی ایهام، بر ملتنی هایاشتقاق. سرودن گونه این در است شاعر تعمّد گواه آنها پیچیدگی و بسیاری

 هپا، گرایپی  حپرف  آن، جپز  و سپنّتی  هپای تپداعی  نظپام  پایۀ بر های شعرواژه درتوییتو هایارتلا  شعرها، بندیپایان در شاعرانه

 کپه  اسپت  هپایی  بیپت  همپه،  ایپن  حاصل و آرایی؛وان و تکرار و تضاد و جناس و ایهام انوا  ها،ا تزام و هااعنات ا نظیرها،مراعات

 . هندی سلد هایبیتتد انچون است؛ شده فشرده تصویری در که خیا ی گستردگی برای شوندمی تابلوی

اعتنا گذشت؛ خاصّه بپه  شود از کنار سهراب سیهری بیهای شعر معاصر به سلد هندی، طلعاً نمیهنگام بحه دربارۀ مانندگی

هپای اعلایپش را   هایی داشته است که در ادبیات ایپران، نمونپه  معاصران به نو  تصویر جهت نقشی که وی در متمایل نمودن ّوق

هپای تنپدر کیپا،    «شپاهین »ریختپۀ   ، زبان درهپم «خروس جنگی»لد هندی دید. سوررئا یسم هوشنگ ایرانی در شعرهای باید در س

شپین. پرتپو، مپون نپو     « سپمندر »و « دختپر دریپا  »، «ژینپوس »های زدۀ مجموعههای بهتهای هنجارستیز محمّد مقدم، شعرسروده

هپای  گرای وی، که ویژگی همه آنها گسسپتگی از سپنتّ  یایی و پیروان حجمهای یدالله روها و بیانیه«دریایی»احمدرضا احمدی و 

اصیل ادبی و ا گوبرداری ناسنجیده و نااندیشیده از مختصاّت شعر اروپایی بود، اگر توانسته باشند ماهیپّت نوپدیپد تصپویر را هپم     

ویپژه در   شپناختی بپه شپعر در دوره معاصپر و بپه     اند پذیرشی آنچنان بیابند که دگردیسی نگاه زیلاییگاه نتوانسته عرضه کنند، هیچ

اجمپال، امپّا    های پس از انقلاب را مدیون آنها بدانیم. سوررئا یسم سهراب سیهری امّا، حکایتی دیگر دارد که بایپد اگرچپه بپه    سال

 جداگانه بدان پرداخت:

 

 معطوف به سبک هندی سپهری و سوررئاليسم -4

شپناختی سپلد هنپدی، بپدون نپام بپردن از       های پس از انقلاب به مختصاّت زیلاییسال سخن از رویکرد شعر معاصر، خاصّه در

کاری نیست. کسی کپه اخپوان ثا په در    ها دارد، کم کوتاه سهراب سیهری و حقّی که در این باره وی به گردن شعر پارسیِ آن سال

نویسان سپلد  ده با عاریه گرفتن اصطلاحی از تذکرههایش با وجود حقّی که از وی در هنر شاعری ضایع کرده، باز ناگزیر شنوشته

 (.126: 1373است )اخوان ثا ه، واقع شده« طوری»هندی بگوید که شعر وی به راستی 

( و معتقدند وی در برخی از آثپار  3/32: 1387اند )شمس  نگرودی، شعر سیهری را فرزند بلافصل شعر هوشنگ ایرانی دانسته

دهپد و اشپعاری را در همپان    هایی به شیوه شاعری هوشنگ ایرانی از خود نشان میگرایش« هاخواب زندگی»ا  ازجمله در اوّ یه

 (.298: 1387پور، کند )حسین تر ارائه میها و مضامین، ا لته با بیانی نسلتاً روشنمایه

ای مپون نپو احمدرضپا احمپدی و     هپ شپده در شپعر   موقع هوشنگ ایرانی و نه سوررئا یسم ت وریزه اماّ نه سوررئا یسم ناگهان و بی

( نتوانسپتند کمپی از ارز و   1357تپا   1347گرای یدالله رویایی، حتیّ با وجود نزدیکی زمانی به جریان شپعر مقاومپت )   های حجم بیانیه

ر شپع »های پس از انقلاب برای سوررئا یسم سیهری قائل بود نصیب خود کند. محمدّ حقوقی در مؤخره دفتر سوم  ارجی که شعر سال

دلایل توجهّ فراوان به شعر سیهری را برشمرده است و به کندوکاو در این باره چندان نیازی نیست. اماّ چپرا شپعر معاصپر در    « زمان ما

 دهد؟ برای آنکه:های سوررئا یستی کسی جز سهراب سیهری چندان روی خو  نشان نمیهای پس از انقلاب به تجربهسال
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 89/    رویکردهای شعر معاصر به سلد هندی
 

هپای فرهنپگ و   دهد، چشم به افپق های بلاغی تصویر میری شعرشان خلر از درک دگرگونی( شاعرانی که حتّی پیش از سیه1

های اروپایی بود. پپا جپای پپای اینهپا گذاشپتن بپرای       ها و نوشتههای آنها در سرودهادبیات غرب داشتند و شعرشان سوغات سفر

آورنده داده بود و  ستوه هنگی و ید ازخودبیگانگیِ بهایدئو وژی نوظهوری که دل به دل بیداری از خواب ید ا یناسیون دیرسا ه فر

بینپیم کپه باورمنپدان ایپن ایپدئو وژی در      آمپد، و مپی  رو با غرب و همه مظاهر آن سر ناسازگاری داشپت، بسپیار گپران مپی     ازاین

هپای سپن    ن و سرودههای آندره برتوگیرند نه ت وریسوررئا یسم پرمخاطب سیهری، بیشتر  پیوستگی با بیدل و صائب را سراو می

 ژون پرس را:

خصپوص نپو  فرانسپوی     تر، برخاسته از همین دیدگاه ]تأثیر از سوررئا یسم غربی و بپه بخشی از سوررئا یسم سیهری، با  حنی ملایم»

ی گونه که گفتم از بینش وحدت وجودی و همنشینی با دواویپن شپعرای سپلد هنپد    آن[ است. اماّ بخش عظیمی از سوررئا یسم او همان

ای داشته باشد، به اعتلار بعضی شواهد معتقد اسپت کپه سپیهری بپا دیپوان      پسندانه گیرد. راقم این سطور بی آنکه د یل اساتیدسرچشمه می

بیدل حشر و نشر و انس مداومی داشته است و بر این اساس دور نیست اگپر جسپارت سپیهری و سوررئا یسپم پیشپرفته او را بپه بیپدل        

 (.78: 1367)حسینی، « های قرن نوزده و بیست اروپاستمضمار مقدم بر تمام سوررئا یست نسلت بدهیم که در این

هپای سپوررئال شپعرهایی کپه سپیهری را      هاست. از پس تصویروریای عارفانه رنگ( جهان رنگارنگ شعر سیهری، جهان بی2

سپار  های روشن شعر سیهری را تپا چشپمه  هتوان شنید؛ تا آنجا که ریشهای مکاشفه را میسیهری کرده است، صدای خیس زمزمه

های پس از انقلاب که مدعّی است شعر تعهد، باور و تقیّد مذهلی اسپت بپه   اند. شعر سالعربی دوانده ابن« وحدت وجود»جوشان 

بیزار است، د پداده  شناختی و اندیشگی اماال هوشنگ ایرانی و تندر کیا و یدالله رویائی گری زبانی، زیلایی همان اندازه که از لاابا ی

های پایپانی دهپه   شود گفت سهراب سیهری، در سالآمیز شعر سیهری است. حتّی میستا و معنویتگرا، فضیلترنگ و بوی کمال

تقیپّدی و   هپای جدیپد در آنهپا بپه چشپم بپی      پنجاه تا کنون، جای اغلب شاعران پیش از انقلاب را گرفته است که اعتقادها و باور

 د.نگرباوری می بی

دهد؛ بپه  های پس از انقلاب را نمیهای شعر معاصر در سالگرایی ها و سیهریستایی این نوشته مجال پرداختن به همۀ سیهری

های پس از انقلاب، از کسانی است که ارادت وی به سپیهری  شود. سلمان هراتی، نامِ آشنای شعر سال یادکرد چند نمونه بسنده می

 آید. رمیبرگ مجموعه اشعار  ب از برگ

که به یاد سیهری سپروده و بپه وی تقپدیم شپده     «  از آسمان سلز»از مجموعه « از خواب همیشه علف»گذشته از شعر نیمایی 

 «:صدای پای آب»هایی از سیهری است با رگه« مسافر»سلمان هراتی ا گوبرداری ناموّفقی از « مسافر»است، شعر 

هپای   ها/ حضوری منتظر را/ به تماشا نشستم/ و روی پلّه/ هیاهوی کفش نچهآمد/ میان روئت شاداب غ وقتی صدای خروس می

آمد/ من آمدم/ و خیابان غربپت مپرا بپرد/     مسافر/ به سمت فهم مرگ/ جاری بود/ مال غروب/ شکل اشیاء/ به چشم من، گرفته می

کپرد/ و هپیچ چیپز مپرا/ از تهپاجم       می سوخت/ امید را آنگاه/ ناار ّهن علیل من تمام راه/ حضور معصوم شمعی/ در فراق من می

هپای مپرگ!/    غربت/ میان خیابان رها نکرد/ زندگی را باید دزدید/ در خلوتی که هیچ کسی نیست/ من بیم دارم/ مال تمپام  حظپه  

 (325: 1380کسی در تمام راه/ نگاهش را/ از من نگرفت! )هراتی،

شپود  آیپد، و مگپر مپی   شدۀ سیهری است که به چشپم مپی   مخدو  شعرهای دیگر هراتی نیز تصویر و در آیینۀ بسیاری از پاره

 شعرهای زیر را خواند و به یاد سیهری نیفتاد؟

ریخت/ باو خیال خیابان/ آرامش خپیس خپود    باخت/ شب مال ید خستگی بر تن کوچه می روزی پر از جستجو رنگ می  ●

یم/ بیرون آبادی آنجا چیر بود/ پشت سکوت غریلی نشسپتیم  را/ مدیون باران و مه بود/ من دست دل را گرفتم/ از همهمه درگذشت

 (124)همان: 

 ب به آواز نکردم باز/ با بهاری که از این کوچه گذشت/ و هم اکنون، یاران!/ سلد سینه من خا ی است/ با د م میل شکفتن   ●
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بیاساید در برکه چشم/ و مپن آرام آرام/ از   بارد/ و نگاهم چو پر خسته ید مرغابی/ میل دارد که نیست/ ابر تنهایی در سینه من می

 (.258فراز تن خود می ریزم )همان: 

های پس از انقلاب ید اتّفاق بود و شعر  مایه شپأن و  پور بزنیم که حضور  در شعر سالسری هم به شعرهای قیصر امین

ثا ه و شاملو و نادرپور و سیاو  کسپرایی   پور از حال و هوای توجه به نیما و فروو و اخوانهای شعر. شعر امینبرکت این سال

 پور و سیهری است.  و شفیعی کدکنی ابداً خا ی نیست. امّا حکایت اکنون، حکایت امین

 توان دید:روشنی می پور، جای پای سهراب را بههای شعر قیصر امینها و تصویرسازیپردازیدر برخی از مضمون

 ای ز خواب خدا سپلزتر، بگپو   کو کوچه  ●

 

 بپپاو کپپو آن خانپپه کپپپپپو، نشپپانی آن کوچپپه 

 (86: 1380پور،  )امین                           
 

 (.359: 1381نرسیده به درخت/ کوچه باغی است که از خواب خدا سلزتر است )سیهری،   

 ترکپپپده دانپپپپه میهپپپر چه دل دانپپ  ●

                    

 پا تپپپپپپوون سرخ انپپپپپپارها بپپپپپپخپپ 

 (98: 1380پور،  )امین                           
 

 (.343: 1381های د شان پیدا بود )سیهری،  گویم/ خوب بود این مردم، دانه کنم دانه، به دل می من اناری را، می

 وزد بپپپپر روی هر بپپام  یکلوتپپپپر مپپ  ●

 

 چکپپپپد از سپقف خپپپپپانه  پرستپپپپو می 

 (163: 1372پور،  )امین                         
 

 (.286: 1381چد چد چلچله از سقف بهار )سیهری، 

 ی بی پپپپپپرستو ملپپادا هیپپچ سقفپپپپ  ● 

 

 ملپپپادا هیپپپپپچ بامپپپپپی بی کلوتپپپپپپر  

 (162: 1372پور،  )امین                         
 

 (.280: 1381سقف بی کفتر صدها اتوبوس )سیهری، 

 (.131آید )همان: (؛ انگار/ بوی رفتن/ می129: 1372پور،  آید )امین این بوی غربت است/ که می ●

 (.391: 1381آید )سیهری، بوی هجرت می

شپدۀ ادبپی    آیا شعر سیهری به د یل برخورداری از توانش معنایی و مضمونی معطوف به سلد هندی در جذب ّوق دیگرگون

هپای  هپای پپس از انقپلاب بپه آشپنایی بپا سپلد هنپدی و تردسپتی         ایل شپاعران معاصپر در سپال   دورۀ مورد بحه، موجلات تم

های ایشان را فراهم آورده یا این تمایل شناختی در سرودههای زیلاییشناختی شاعران این سلد و نیز بازآفرینی این تردستی زیلایی

هپای پپس از انقپلاب را بپه     شدۀ ادبی سال که ّوق دیگرگونشناختی شاعران این سلد بوده های زیلاییبه سلد هندی و تردستی

های فراوانی کپه  تحسین و تقلید شعر سیهری که از نظر معنا و مضمون بر همان نحو بوده، متمایل کرده است؟  قدر مسلّم، شلاهت

ی این گونپه شپعرها را   شناختشعر سیهری و شعر سلد هندی وجود دارد ممکن است ّوق ادبی متمایل به هنجارهای زیلایی میان

های پس از انقلاب توأمان به خود جذب کرده باشد. با وجود ایپن، ضپمن اّعپان بپه نقپش پررنپگ سپهراب سپیهری در         در سال

شود ادعّا نکرد که سلد هنپدی، خپود  بپه تمپامی چشپمۀ      های پس از انقلاب به سلد هندی، نمیمند کردن شاعران سال علاقه

شان با سهراب سپیهری، در  خصوص در مورد کسانی که معاصر بودن های شاعرانه است. بهسازیصویرها و تپردازیزایای مضمون

هپای رضپا براهنپی، احمپد شپاملو و ...  کپرده       ها و تمسخرشعر سیهری، او را مخاطب بدگویی ناسازگاری اجتماعیهایی که سال

توانسته به ستایش سیهری بینجامد، ونه که ستایش سلد هندی میکند. نیز همانگشان از سیهری را رد میپذیری است، احتمال تأثیر

هایی از تاریخ ادبیات معاصر ایپران،  زدگی از سیهری را در پی داشته باشد؛ چنانکه گزارهتوانسته دلزدگی از سلد هندی نیز میدل

 بر این ماجرا گواه است.
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 91/    رویکردهای شعر معاصر به سلد هندی
 

 نتيجه

شده  دوره بازگشتها و تمسخرهای شاعران فضای ادبی ایران، آمان طعنسلد هندی که به د یل تسلّط دیرسا ۀ ّوق خراسانی بر 

های پپس از انقپلاب، اعتلپار گذشپته خپود را بازیافپت و محمپل        های عصر حاضر و به تلع آن در سالبود، از همان نخستین دهه

پذیری از ادبیات اروپا، از ادبیپات  های اندیشمندانه گشت. در این دوره، شعر معاصر ضمن تأثیرهای شاعرانه و پژوهشتأثیرپذیری

شناختی، رویکردهایی به شعر سلد هندی داشته اسپت  های مختلف زبانی و زیلاییسنّتی ایران نیز غافل نلوده و ازجمله در ساحت

هپا و  پپردازی شپناختی سپلد هنپدی و مضپمون    های بسیاری کرده است؛ تپا حپدی کپه توجپّه بپه دقپایق زیلپایی       و از آن اقتلاس

های روز بازداشپته و بپه   های شعر پس از انقلاب را حتّی، از دردها و دغدغههای مندرن در آن، شاعران بخشی از سال خیا ی نازک

هپای شپعر معاصپر و سپَریان آن در شپعر      تعلیری از مقتضیات زبانِ زمان غافل کرده است. دلایل رویکرد به سلد هندی در سپال 

 دانست: توان چنینهای پس از انقلاب را می سال

ها درباره پیچیدگی و دشواریابی شعر و برخلاف پیشپینۀ سپنّتی کپه قپدر و قیمپت شپعر را در       ها و دید( تغییر کردن داوری1

دید، ارز و ارن شعر را در ابهام و دشوارفهمی آن دانستن؛ یعنی کیفیّتی که هماره شاعران سپلد  آشکارگی و وضوح  فه و معنا می

 ند و در اشعارشان، خودخواسته روی داده است.ا هندی بر آن تأکید کرده

خصوص فرانسپۀ قپرن نپوزده و بیسپت؛ بیپرون       و به های اروپاییها و بیانیهبه تأثیر از سروده« تصویر»( پدیداری تلقی نو از 2

آیی کلام، بر باهم به ماابۀ عامل ایجاد شعریتّ در« تصویر»های سلد خراسانی و قرار گرفتن نظریآمدن ناگزیر آن از محدودۀ تنگ

رو سوررئا یسم سلد هندی که با ّوق کلاسپید شپاعران    ناسازگارها د)به جای قرار گرفتن آن بر مختصاّت سنّتی بلاغت(؛  ازاین

 افتاد توجّه شاعران دوره معاصر را به خود جلب کرده است.  بازگشت موافق نمی

پپردازی  و تأثیر شپگردهای تصپویر  « های همسایهحرف»ما یوشی  به های نیویژه از نقش پاسخهنگام بحه از دلایل مذکور، به

های پس اعتمادی و بدبینی به غرب و مظاهر آن کافی است تا شعر سالاعتنا گذشت. بیتوان بیسوررئا یستی سهراب سیهری نمی

هپای ادبپی غپرب در سپلد     تپب شناختی شعر را به جپای مک های زبانی و زیلاییهای دورۀ معاصر در ساحتاز انقلاب، نواندیشی

 شناختی سلد هندی، خود را بیشتر بدان مدیون سازد.های جمالمندی از جلوههندی بجوید و در بهره

 

 هانوشت پی

های سلد هندی در ایران و مکتب باروک در اروپا و اطّلا  از پیشینۀ کندوکاو در این بپاره سپودمند توانپد بپود     . درباره شلاهت1

و گروهپپی دیگپپر از  ریکپپاردو زییپپو ینوشپپته  شپپود؟،دی در دنیپپای غپپرب سپپلد بپپاروک خوانپپده مپپیچپپرا سپپلد هنپپکتپپاب 

 .1363پژوهان ایرانی، منطلعۀ تهران: انجمن فرهنگی ایتا یا،  هندی سلد

، «بلاغپت تصپویر  ». دربارۀ کارکردهای تصویر سوررئال و تفاوت آن با کارکردهای تصویر کلاسید، رجو  بفرماییپد بپه کتپاب    2

گردد کارکردهای تصویر سوررئال از نظر نویسپندۀ  . اجمالاً  متذکّر می320 -315، ص 1385شتۀ محمود فتوحی، تهران: سخن، نو

آفرینی و حیرت؛ تغییر درک ما از واقعیت؛ بازیپابی تپرس    اند از: کشف و آفرینش؛ آزادی و رهایی؛ شگفت علارت« بلاغت تصویر»

 بها.گران

 که از طا ب آملی است:« ش قا یخفتگان نق». نمونه را، 3

 ی راهای تصویر نها پپپ لبه تپن بویا کند گپ

                        

 را ان نقش قالـــیخفتگـا بیدار سازد به پپ 

 (333: 1379)به نقل از نصرآبادی،            
 

 

 است:بازآورده شده« آخر شاهنامه»از دفتر « خفتگان»و در شعر 

 ا گذشت سا یان دوررنگشان پپرواز کرده بپپ  ی کردنپد دو  با من خلوت یخفتگان نقش قالـ
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 پاه آن دگپر مهجورو نگاه این یکیشان از نگ
 

 بپا من و دردی کهن تجدید عهد صحلتی کردند
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